LECTURE ONE HUNDRED AND THIRTY-NINTH

We saw in the last Lecture what the Prophet denounced on the Jews, — that as they had acted perfidiously towards their servants, God would punish them by making them servants perpetually. When Nebuchadnezzar went forth to meet the Egyptians, there was some appearance of freedom being granted; for the Jews thought that they were afterwards to be free: but as they had deceived their servants, so the Prophet says, that they were greatly mistaken in thinking that they were to be perpetually free, because Nebuchadnezzar would soon return. So he declares that they were doomed to servitude, so that the liberty in which they gloried would prove illusory. Now follows, —

CHAPTER 35

Jeremiah 35:1-7

1. The word which came unto Jeremiah from the LORD in the days of Jehoiakim the son of Josiah king of Judah, saying,	1. Sermo qui factus fuit ad Jeremiam a Jehova diebus Jehoiakim filii Joziae regis Jehudah, dicendo,
2. Go unto the house of the Rechabites, and speak unto them, and bring them into the house of the LORD, into one of the chambers, and give them wine to drink.	2. Vade ad domum Rechabitarum, et dices illis, (et loquere cum ipsis) et adducas eos in domum Jehovae ad unum cubiculorum, et popina illis vinum.
3. Then I took Jaazaniah the son of Jeremiah, the son of Habaziniyah, and his brethren, and all his sons, and the whole house of the Rechabites;	3. Et sumpsi Jaazaniah filium Jeremiae, filii Habazaniae, et fratres ejus, (hoc est, cognatos) et omnes filios ejus, totam domum Rechabitarum;
4. And I brought them into the house of the LORD, into the chamber of the sons of Hanan, the son of Igdaliah, a man of God, which <i>was</i> by the chamber of the princes, which <i>was</i> above the chamber of Maaseiah the son of Shallum, the keeper of the door:	4. Et adduxi eos in domum Jehovae ad cubiculum filiorum Chanan filii Igdaliae, viri Dei, quod erat juxta cubiculum principum, quod erat e super cubiculo Maassaiae filii Selum custodis thesauri (alii vertunt, liminis, sed sine ratione, ut milhividetur)-
5. And I set before the sons of the house of the Rechabites pots full of wine, and cups, and I said unto them, Drink ye wine.	5. Et posui in conspectu filiorum domus Rechabitarum (vel, coram filiis domus Rechabitarum) scyphos plenos vino, et calices, et dixi, Bibite vinum.
6. But they said, We will drink no wine: for Jonadab the son of Rechab our father commanded us, saying, Ye shall drink no wine, <i>neither</i> ye, nor your sons for ever:	6. Et dixerunt, Non bibimus vinum, quia Jonadab filius Rechab, pater noster (vel, patris nostri) praecepit nobis, dicendo, Non bibetis vinum, vos et filii vestri, usque in seculum;
7. Neither shall ye build house, nor sow seed, nor plant vineyard, nor have <i>any</i> : but all your days ye shall dwell in tents; that ye may live many days in the land where ye <i>be</i> strangers.	7. Et domos non aedificabitia, et semen non seretis, et vitem non plantabitis, et non erit vobis quicquam, quia (hoc est, quin potius) habitabitis in tabernaculis, cunctis diebus vestris, ut vivatis dies multos in superficie terrae in qua vos peregrini estis.